
 
 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

PER LA RACCOLTA DEI FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI 
ENTI LOCALI DELLA REGIONE CAMPANIA 

 
FAQ n. 1 

Domanda 
 
Ai fini della partecipazione alla manifestazione d'interesse di cui in oggetto si chiedono informazioni 
riguardo i termini di presentazione delle istanze. 
 
Sono indicate tre scadenze: 
Fase 1 
- il 31 Gennaio 2022 ore 17:00 per gli interventi all'articolo 1 D.M. 343/2021(Nuove Scuole) 
-  il 14 Febbraio 2022 ore 17:00 per gli interventi all''articolo 2,3 e4 D.M. 343/2022  
 
Fase 2  
- 31 marzo 2022 per tutti gli interventi all'articolo 2 dell'avviso allegato al decreto-dirigenziale-n-
13-del-19-1-2022. 
 
C'è un errore nell'avviso oppure, nel caso sia corretto, si chiede di specificare quali siano i termini 
per inviare la candidatura per la realizzazione di un nuovo Asilo Nido. 
 

Risposta 
 
L’art. 5 della Avviso di manifestazione è corretto. Al riguardo si chiarisce che: 
- per la partecipazione alla Fase 1, la scadenza per candidare proposte di asilo nido è il 14.02.2022; 
- la Fase 2 potrà essere utilizzata per presentare proposte progettuali non candidate nella Fase 1. 
 

Si chiarisce inoltre che le proposte candidate nella Fase 1 potranno essere valorizzate nell’ambito 
degli avvisi predisposti dal Ministero dell’istruzione in attuazione del DM 343/2021, come indicato 
dall’art. 1 dell’Avviso di manifestazione allegato al decreto dirigenziale n. 13/2022. 
 

FAQ n. 2 
 

Domanda 
 
Ai fini della partecipazione alla manifestazione d'interesse di cui in oggetto è possibile proporre 
interventi di adeguamento sismico su edifici inseriti nella programmazione triennale dell'Edilizia 
scolastica regolarmente censiti nell'ARES, senza procedere all'abbattimento di altro edificio 
scolastico ed intervenendo su strutture già esistenti? 
Si rappresenta che questo Ente possiede già progettazioni esecutive e che per motivi gestionali, 
anche ai fini del rispetto delle tempistiche PNRR, non è possibile procedere tempestivamente alle 
attività tipiche previste in caso di abbattimento e ricostruzione. 
 



 
Risposta 

 
Il tipo di intervento prospettato non rientra tra quelli previsti dall’art. 2, punto 1. della 
manifestazione di interesse, che ammette invece solo interventi di sostituzione edilizia, mediante 
abbattimento e ricostruzione. 
 

FAQ n. 3 
Domanda 

 
Ai fini della partecipazione alla manifestazione d'interesse di cui in oggetto si chiedono chiarimenti 
su quali sono gli adempimenti da fare e la documentazione da inviare, per la fase 1 e per la fase 2. 
 
A quanto pare la fase 1 prevede l'invio della richiesta per quanto contemplato dall'art. 1 (nuove 
scuole) e poi dagli artt. 2-3-4 del D.M.343/2021  (asili nido, scuole infanzia, poli infanzia, mense 
scolastiche e palestre) mentre la Fase 2 prevede l'invio della documentazione per "Tutte le 
tipologie di intervento di cui all’art.2 del presente avviso" e quindi: 
 1. costruzione di nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici di cui all'art. 1 del 
D.M. 343 del 2 dicembre 2021; 
2. ampliamenti per realizzazione di mense di cui all'art. 3 del D.M. 343 2 dicembre 2021; 
3. realizzazione di palestre o aree sportive ad uso scolastico di cui all'art. 4 del D.M. 343 2 
dicembre 2021; 
4.2.1 asili nido di cui al comma 2 dell'art. 2 del D.M. 343 2 dicembre 2021; 
4.2.2 scuole per l’infanzia di cui al comma 3 dell'art. 2 del D.M. 343 del 2 dicembre 2021; 
4.2.3 poli per l’infanzia di cui all'art. 2 del D.M. 343 del 2 dicembre 2021;  
 

Risposta 
 
Per la partecipazione alla Fase 1, come riportato dall’art. 5 della manifestazione, l’Ente deve produrre, a 
mezzo pec, l’istanza di autocertificazione (allegato 1) e la scheda progetto (allegato 2) dell’intervento che si 
vuole candidare. 
 
La Fase 2 del medesimo art. 5 si differenzia dalla Fase 1 solo ed esclusivamente per il termine di scadenza ed 
è una finestra utile per la presentazione di candidature non proposte entro le scadenza fissate per la Fase 1. 
 

FAQ n. 4 
Domanda 

 
Ai fini della partecipazione alla manifestazione d'interesse di cui in oggetto, si chiede se è possibile 
partecipare al bando in oggetto con la demolizione parziale e l’ampliamento del plesso scolastico e 
se è possibile partecipare con un'unica domanda, inserendo anche la realizzazione della palestra. 

 
 



Risposta 
 

Il quesito non chiarisce la tipologia di edificio scolastico oggetto di parziale demolizione e 
ampliamento e pertanto non risulta agevole formulare una puntuale risposta. Ciò nonostante, in 
merito al primo periodo del quesito si chiarisce che: 
- l’intervento non rientra nella tipologia di cui al punto 1, art. 2 dell’Avviso di manifestazione, in 
quanto detto punto è riferito esclusivamente agli interventi di demolizione integrale e ricostruzione 
di scuole; 
- l’intervento potrà rientrare nella tipologia di cui al punto 2, art. 2 dell’Avviso di manifestazione, 
nella ipotesi che l’edificio scolastico in oggetto sia destinato a mensa; 
- l’intervento potrà rientrare nella tipologia di cui ai punti 4.2.1, 4.2.2 e 4.2.3, art. 2 dell’Avviso di 
manifestazione, nella ipotesi che l’edificio scolastico in oggetto sia destinato ad asilo nido-scuola 
infanzia. 
 
In merito al secondo periodo del quesito, sembrerebbe ipotizzarsi, oltre alla demolizione parziale e 
ampliamento, anche la realizzazione di una nuova palestra. In tale ipotesi, l’intervento di 
realizzazione della nuova palestra potrà rientrare nella tipologia di cui al punto 3, art. 2 dell’Avviso 
di manifestazione, con presentazione di una autonoma istanza. 
 

FAQ n. 5 
Domanda 

 
In relazione all'Avviso avente ad oggetto "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DEI 
FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
CAMPANIA" ed alla relativa modulistica allegata, si chiede, con riferimento al punto 3 della Scheda 
di progetto, se il controllo SNAES positivo ovvero la validazione completa della scheda edificio è 
condizione obbligatoria ai fini dell'inserimento della proposta progettuale nell'elenco regionale di 
cui al suddetto Avviso. 

 
Risposta 

 
Ai fini della partecipazione alla manifestazione di interesse, è richiesto il requisito del censimento in 
ARES dell’edificio.  
Successivamente, in caso di progetto finanziato, l’edificio deve avere obbligatoriamente lo SNAES 
2.0 VERDE ovvero possedere lo stato di VALIDAZIONE COMPLETA SCHEDA EDIFICIO 
 

FAQ n. 6 
Domanda 

 
In riferimento alla manifestazione di interesse per la presentazione di schede progettuali a valere 
sulla tipologia "scuole innovative" si pongono i seguenti quesiti: 
 

• conferma che non vi sia la necessità di allegare la documentazione di cui all'art. 15 
DOCUMENTAZIONE IN POSSESSO DEL SOGGETTO ATTUATORE. 



• Chiarimenti sui soggetti che devono firmare digitalmente la scheda progettuale e 
l'autodichiarazione (contemporaneamente legale rappresentante e RUP?). 

 
Risposta 

 
Per la presentazione della documentazione necessaria per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse, si veda la risposta alla FAQ n.3, già pubblicata al seguente link: 
http://www.regione.campania.it/assets/documents/manifestazione-interesse-faq-n-5-28-01-
2022-last.pdf. 
 
 
L'istanza in autocertificazione, di cui all'allegato 1, deve essere sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell'Ente. 
La scheda di autovalutazione, di cui all'allegato 1, deve essere sottoscritta dal legale Rappresentante 
dell'Ente e dal RUP. 
La scheda tecnica di progetto, di cui all'allegato 2, deve essere firmata digitalmente dal RUP. 
L'asseverazione prospetto vincoli, di cui all'allegato 2, deve essere sottoscritta dal RUP. 
 

http://www.regione.campania.it/assets/documents/manifestazione-interesse-faq-n-5-28-01-2022-last.pdf
http://www.regione.campania.it/assets/documents/manifestazione-interesse-faq-n-5-28-01-2022-last.pdf

